
 
 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 54         del 29/04/2025 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2028 ED ELENCO 
ANNUALE 2026 DEI LAVORI PUBBLICI DI CUI ALL’ART. 37 DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 
36 

________________________________________________________________________________ 
     L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 16:00 nella 

sala delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PAOLUCCI Mario      - Vicepresidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     -       “ 

CIRCELLI Giacomo      -- Consigliere 

MENGARELLI Alessandro     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “ (*) 

 

Sono assenti i Consiglieri: CICCARELLI Anna Maria, DONNINELLI David e ROLDI 

Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) on line 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ha adottato la retroscritta deliberazione 
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

PREMESSO CHE, 
ritenuto di dover procedere alla redazione del nuovo “piano triennale delle opere pubbliche 2026-2028 

ed elenco annuale delle opere 2026” al fine della sua approvazione nel rispetto del D.U.P: 2026-2028; 
richiamato l’art. 37 “programmazione dei lavori e degli acquisiti di beni e servizi del nuovo Codice dei 

contratti pubblici d.lgs 31/03/20223 n. 36 ed in particolare: 
il comma 1 recita: 
Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

il comma 2 recita: 
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo 
si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o 
superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria 
superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

 
Ritenuto di individuare il dott. Marco Zannini, quale referente per la redazione del programma triennale 

dei lavori pubblici; 
 
visto che con delibera di consiglio direttivo n. 79 del 15.07.2021 si è approvato il progetto di Fattibilità 

tecnico-economica per Lavori di “CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE EST DI MONTE 
CONERO DAL PASSO DEL LUPO ALLA SPIAGGIA DELLE DUE SORELLE per un importo netto 
di € 1.561.099,44, somme a disposizione per € 571.205,30 per un complessivo importo di € 2.174.800,00_ 
B43D21005690001; 

 
visto che con delibera di consiglio direttivo n.25 del 10/03/2022 si è approvato il Progetto di fattibilità 

Tecnico-Economica da finanziare nell’ambito del PNRR M1C3_Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale - Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità 
dei luoghi: parchi e giardini storici”_ bosco mancinforte*via dei frati*recupero e valorizzazione del bosco 
mancinforte con interventi per la riqualificazione dell'arboreto e ricostituzione delle biodiversità, interventi 
volti alla sicurezza della fruizione ed all'accessibilità, per un complessivo importo netto di €214.336,00 e 
per somme a disposizione €80.664,00 per un importo complessivo di €295.000,00 _CUP 
B74J22000090006; 

 
visto che con delibera di consiglio direttivo n.16 del 13/03/2024 si è approvato il Documento di 

Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOC.FAP) per Opere di miglioramento sismico edificio Teatro del 
Conero/Centro Visite per un importo netto di €350.000,00 e per somme a disposizione €155.000,00 per 
un importo complessivo di €505.000,00_CUP B45B24000180002; 

 
visto che con delibera di consiglio direttivo n.91 del 06/08/2024 si è approvato il il progetto “DI 

RIPRISTINO E RIPOPOLAMENTO DEI FONDALI MARINI NEL CONERO” area Ancona e area 
Sirolo €284.000,00 e per somme a disposizione €116.000,00 per un importo complessivo di €400.000,00 
_CUP B71G24000210005; 

 



considerato poi che con delibera di consiglio direttivo n. 117 del 02.11.2023 era approvato il 
Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOC.FAP) per Realizzazione delle “Porte del 
Parco” suddiviso in cinque lotti, per un complessivo importo netto di 400.000,00 e per somme a 
disposizione €282.250,00 per un importo complessivo di €682.250,00_CUP B22H23014330002, che è stato 
riprogrammato dalle amministrazioni comunali ognuno per i propri territori nel progetto complessivo 
riferibile al bando ITE e quindi rimosso dalla programmazione; 

 
 
Visto lo schema di programma Triennale dei lavori Pubblici 2026/2028 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2026 redatti secondo gli indirizzi programmatici di questa amministrazione e composto dai 
seguenti allegati: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. 
Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5, 
comma 3. 
 
Richiamati inoltre: 
il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento 

contabile delle regioni e degli enti locali; 
l’allegato n. 4/1 “principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”; 
l’allegato 4/2 “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 
 
Ritenuto di: 
di dover adottare il suddetto schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 2026/2028, 

unitamente all’elenco annuale dei lavori relativi all’anno 2026; 
dare contestualmente atto che il servizio finanziario ha strutturato il DUP e successivamente il bilancio 

triennale 2026/2028 tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 
 
Visto il D.lgs 31/03/2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VERIFICATO inoltre che non sono programmati acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 

140.000,00 euro nel prossimo triennio; 
 
RITENUTO inoltre fissare tra le attività di programmazione ai fini dell’applicazione di quanto disposto 

dall’art 45 del D.lgs 36/2023, in particolare al comma 2, anche i lavori di importo inferiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a)ai 150.000,00, nonché i servizi e le forniture di importo inferiore alla 
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) di € 140.000,00, come individuati e ricompresi nelle schede 
PQUAP;  

 
ESAMINATI gli elaborati e ritenuti i medesimi meritevoli di adozione; 
 
RITENUTO pertanto di adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, ai sensi del 

ALL’ART. 37 DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36; 
 

 
In votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli 



 
DELIBERA 

 
1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 

intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
 

2) Di adottare ai sensi dell’articolo 37 del d.lgs 31/03/2023 n. 36 lo schema di programma triennale 
2026-2028 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2026, redatto sulla base degli schemi-tipo messi a 
disposizione dal Ministero composto dalle schede indicate in premessa; 
 

3) Di non adottare ai sensi dell’articolo 37 del d.lgs 31/03/2023 n. 36 lo schema di programma 
triennale 2026-2028 e l’elenco annuale dei servizi e forniture 2026, in quanto non sono programmati 
acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 140.000,00 euro nel prossimo triennio; con la 
pubblicazione della presente delibera vengono assolte le modalità di pubblicità e viene inserita 
questa delibera nella sezione “amministrazione trasparente” ai fini della massima condivisione della 
non adozione del programma in questione; 
 

4) Di pubblicare, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, lo schema di programma 
triennale e l’elenco annuale dei Lavori pubblici, con riferimento al triennio 2026-2027-2028 per 60 
giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo Pretorio on line sul sito dell’Ente Parco del Conero; 
ed è consentita la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; 
 

5) Di dare atto che il responsabile dell’attuazione del Programma è il direttore dell’Ente Dott. Marco 
Zannini; 
 

6) Di dare atto che Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 

7) Di dare atto che l’Ente Parco Regionale del Conero è soggetto al rispetto delle norme vigenti in 
materia economica e di flussi finanziari per cui l’attuazione del programma delle opere pubbliche 
avverrà compatibilmente con il rispetto di tali norme; 
 

8) Di dare atto che il Consiglio Direttivo approverà, con successivo provvedimento, della 
programmazione triennale delle Opere Pubbliche 2026/2028 ed elenco annuale 2026; 
 

9) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 107 – comma 1 e 2 – del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e 
precisamente: “ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2026-2027-2028”; 
 

10) Di approvare quale attività di programmazione ai fini dell’applicazione di quanto disposto dall’art 
45 del D.lgs 36/2023, in particolare al comma 2, anche - i lavori di importo inferiore alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) di €150.000,00, e -  i servizi e le forniture di importo inferiore 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) di € 140.000,00, come individuati e ricompresi 
nelle schede PQUAP. 

 
      Infine, stante l’urgenza, di provvedere in merito, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole, 

espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 

  



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
        IL PRESIDENTE                     IL DIRETTORE 

                     F.to Luigi CONTE                                                           F.to Marco ZANNINI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 24/06/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato di 
Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
lì, …………………………………….     

 
 

 
  Il Direttore 

      Dott. Marco Zannini 
  
 

 


